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Цели проекта
• Найти способ обеспечения кружка необходимыми 

техническими средствами для участия в 
районных, областных и всероссийских 
конкурсах;

• Обрабатывать заброшенный участок земли в 
центре села;

• Воспитывать ответственность за порученное 
дело;

• Прививать любовь к родной земле, на которой 
мы живем;

• Оказание помощи инвалидам и престарелым 
людям, не имеющих родных и близких



   Наш кружок существует третий год. 
Мы занимаемся разработкой 
компьютерных проектов с 
использованием информационных 
технологий; учимся использовать 
компьютер с умом, а не играть в 
игрушки; участвуем в различных 
районных и областных конкурсах.



Наши награды



Все хорошо, но все дается с 
трудом…

Мы участвовали и побеждали в районных и 
областных конкурсах.

Мы могли бы участвовать и во всероссийских 
конкурсах, но много у нас проблем:

• Для выполнения проектов нужно много бумаги;
• Нужна видеокамера;
• Нужен цифровой фотоаппарат;
• Нужен съемный диск и диски для записи проектов.

Где взять деньги?





Результаты опроса учащихся

Мы согласны потрудиться и своим трудом добиться,
Чтоб кружок наш процветал, должен поработать сам! 



Результаты опроса родителей

И родитель наш не против, чтоб сыночек их работал.
Это тоже очень важно, пригодится в жизни даже.



Мы создали рабочую группу

• 1. Нужно было найти земельный 
участок.

• 2. Спроектировать план посадки 
огорода.

• 3.Рассчитать смету доходов и расходов.
• 4.Распределить обязанности.
• 5.Составить план работы.



Результаты рабочей группы
•   Мы нашли заброшенный огород площадью 16 соток в центре 

села по улице Чекиной. Договорились с престарелым хозяином о 
бесплатной обработке его участка.

• Провели встречу с руководителем УПБ школы, ЛаренцВ.А, 
который помог нам составить смету и план посадки огорода.

• Встретились с молодым агроном агрофирмы «Ирмень» 
Константином, который подсказал нам ассортимент овощей, 
наиболее подходящих для выращивания на нашем участке земли.



№ Наименование 
культур

Площадь
га. 

План
Урожайность
ц/га

Предполаг
аемый 
сбор 
валовой 
продукции

Предполагаем
ые цены 
реализации 
руб.

План 
валовой 
выручки

Норма 
высева 
кг/га

Общее 
кол-во
кг.

Цена
руб/к
г.

Сумм
а
руб.

1 Ранний 
картофель
сорт:
«Невский»
«Свитанок»

0.1

0.05
0.05

490
400

24.50
20.00

8
8

19600
16000

2500
2500

125
125

6
6

750
750

2 Капуста ранняя
сорт:
«Июньская»
«Среднеспелый 
подарок»

0.028
0.020

400
800

74.00
32.00

10
4

28000

8640
12800

0.300
0.200

0.010
0.004

300
240

10
4.80

3 Свекла
сорт:
«Бордо»

0.005 400 2.00 8 1600 15 0.075 300 22.50

4 Морковь
сорт:
«Шантане»

0.015 400 600 10 6000 8 0.120 500 60.00



Карта участка земли

1
2

3

4

5

6

1.Ранний картофель
 10 соток (1000м2)
2.Поздняя капуста 
2 сотки(200м2)
3.Ранняя капуста 
1.8 сотки(180м2)
4.Зелень, редис
 0.2 сотки(20м2)
5.Свекла 0.5 
Сотки (50м2)
6.Морковь 1.5 сотки(150м2)



План работы

Бригадир №1

Бригадир №4
Бригадир №3

Посадка картофеля

Посадка зелени
Посадка капусты

24 мая

26 мая 
июнь

Бригадир №3

Бригадир№4

Посадка семян капусты на 
рассаду
Посадка редиса

12 мая

Бригадир №2Посадка моркови11 мая

Бригадир №1Посадка раннего картофеля10 мая

ответственныеВид работымесяц



Распределение обязанностей



Планирование распределения 
заработанных средств

1.40% приобретения технических и необходимых 
средств для качественной работы кружка (бумага, 
маркеры, фломастеры, диски,…)

2.10% организация поездок, экскурсий
3. 30% Выплата заработной платы учащимся по КТУ.
4. 10%  закупка семян.
5. 10% благотворительность (оказание помощи в 

поставке необходимых овощей инвалидам и 
престарелым).



А что нас ждет впереди…
• Мы проделали огромную работу. Но проект наш еще сыроват.
• Нужно подумать где приобрести средства для закупки семян;
• Как обрабатывать огород. Дешевле вскопать вручную.
• Найти способ поливки огорода.
• Заключить договор с агрофирмой «Ирмень» о реализации 

продукции.
• Но в этом нам надеемся  помогут родители и школьная учебно-

производственная бригада.
•  Ведь только в сотрудничестве можно достичь больших 

результатов.
• А до весны еще есть время!



Все у нас получится!

• Не хотим лежать в кроватке,
• Мы посадим огород.
• Будет все у нас в порядке,
• Не ленись, иди вперед! 



Июль 2006г.

























«Я хочу спать»






